
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea serviciilor de internet pentru Agen{iile Teritoriale de Asisten{I

Sociald/Structuriie Teritoriale de Asistenf[ Social[ qi a instituliilor din subordinea acestora'

prin procedura de achizi{ie: Licita{ie deschisi

*procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoritfllii contractante (DaNu): DA

Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat:

Denumirea autoritlfii contractante: Ministerul Muncii qi Protecliei Sociale

1. IDNO: 1021601000115

2. Adresa: MD-2009, mun.Chiqindu, str. Vasile Alecsandri, 1

3. Numlrul de telefon lfaxz 022 804 491

4. Adresa de e-mail qi pagina web oliciall ale autoriti{ii contractante: www,spqlal,gqy'rlel,

ach iziti i@social. eov. md

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficial[ de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia

de atribuir 
", 

aoiiii,iofio de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

6. Tipul autorit[{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea cr

autoritatea contractant[ este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizifia implici o altl

forml de achizi{ie comuntr): autoritate public[ centrald

7. Cump[rfitorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, sl

^-r1ininalqnrnnerIrr"orlenchizitienrivindnrestareaurm[toarelorserviLla procedura de achizi rea u serv

Specificarea tehnic[ deplintr solicitati,

Standarde de referinfi

Valoarea
estimati fErE

TVA
(se va indica

pentru fiecare lot

in parte)

Nr.
d/o

L

L

Denumirea
serviciilor

Unitatea
de mIsurI

Canti-
tatea

2299999,00
I

+

+
Nr*

Lot 1.

Servicii
internet
pentru

Agentiile
Teritoriale

de Asistenl6
Social6/Stru

cturile
Teritoriale

de Asisten{d
Social[.

Serviciu I

Compania prestator de servictt de acc€s la releau

trebuie sI conecteze toate locurile de muncd din localitd|ile

indicate in Anexa nr,l cu urmEtorii parametri tehnici:

l) Pentru locul de muncd a asistentului social

comunitar/oficiul teritorial tip l: Prestarea serviciilor - 24

ore/365 zile; Trafic - nelimitat; Viteza de tip ,,upload" -
min 100 Mbps; Viteza de tip ,,download" - min l00 Mbps;

Interfala pentru aonectareaechipamentului utilizatorului -
Ethernet.

2) Pentru locul de munc[ al angajalilor din. centrele de

plasament, Instituliile publice Prestarea 
. 
serviciilor - 24

ore/365 ziie; Trafic - neiimitaq Viteza de tip ,,upload" - min

100 Mbps;'Vitsza de tip ,download" - min-.100 Mbps;

Interfa{a'pentru conectarea echipamentului utilizatorului -
Ethemet.



fip A. .ct iparent pentru conectarea - Router; IP adresa -
static6.
. Viteza pentu upload/download este indicati pentru resursele

segmentului relelei Intemet din Republica Moldova.
. Trafic nelimitat.
. Se solicit6 gonectarea tuturor punctelor prin conexiuni

liniare fizice. in oferti va fi indicat tipul conexiunii pentru

fiecare punct.
in total 1050 puncte de acces la trafic de date.

3) Pentru locul de muncd al angajatilor Agenliilor Teritoriale

de Asistenp Social6, Structurilor Teritoriale de Asisten{E

Social6: Prestarea serviciilor - 24 orel365 zile; Ttafic -
nelimitat; Viteza de tip ,,upload" - min I Gbs; Viteza de tip

,download" I Gbs; Interfa{a pentru conectarea

echipamentului utilizatorului - Ethemet' Tip de eohipament

pentru conectarea - Router; IP adresa - staticd.

. Viteza pentru upload/download este indicatii pentru resursele

segmentului re{elei Intemet din Republica Moldova.
. Trafic nelimitat.
. Se solicit[ conectarea tuturor punctelor prin conexiuni

liniare fizice. in ofertl va fi indicat tipul conexiunii pentru

fiecare punct.
in total 43 puncte de acqes la trafic de date.

. Echipamentul necesar urmeazd a fi inclus in suma totalE a

ofe(ei si la necesitate inlocuirea echipamentelor defectate

in timp de 72 ore din contul companiei prestatoare de

servicii pe toata durata contractului.
. Termen de conectare - p6nd la 31 .12.2024.
. Calitatea serviciilor prestate trebuie sa fie nu mai pu{in de

99%.
Servicii suport tehnic 8 ore/5 zile.

Valoarea estimativi totalS 2299999,00

8.

9.

in cazul procedurilor de preselecfie se indicl numirul minim al candidafilor qi, dacl este cazul,

numlrul maxim al acestora: nu se aplicd
in cazul in care contractul este impl-r{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):
1) Pentru un singur lot M;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limit6ri privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia$i ofertant

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu vor fi acceptate

11. Termeniiqicondi{iiledeprestaresolicitafi:prestareaserviciilorvafiasiguratepeparcursulanului
calendaristic 2025

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2025

13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cE acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare proteiattr (dupi caz): nu

14. prestarea serviciului este rezeryat^ unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (duptr caz): nu se aplica

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a critlriilor de 
-selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)

cerintelor eventual impuse; se mentioneaztr iniormafiile solicitate (DUAE, documenta{ie):



Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei:
Nivelul minim/
Obligativitatea

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi

de selec{ie
(Descrierea

criteriulu i/cerintei)

1 DUAE

In mod obligatoriu sd fie completat Formularul standard al

Documentulii Uni. de Achizilii European conform Ordinului

Mini sterului Finantel or ff .l 46 din 24.1 7 .2020, confi rmat prin

aolicarea semndturii electronice
in cazul in care se va prezenta un alt formular de DUAE

decf,t cel incircat de Autoritatea contractanttr sau DU'A'E

nu va fi complet, oferta va fi respms[

Obligatoriu

2
Garanfie pentru ofert6 -
in valoare de 1% din
suma ofertei fdr[ TVA

G*""It" prt, t.rtt""re bancard (conform Anexei nr'9 din

Documenialia de atribuire, emisd de o bancl comericald),

confi rmatd prin aplicarea semndturii electronice

Noti* in termen de maxim 2 zile de la data deschiderii se va

prezenta originalul scrisorii la sediul Ministerului Muncii Si

Protecliei Sociale

Obligatoriu

a
J Specificatii tehnice @Anexei nr.22 din Documentatia

standard. confirmat6 prin aplicarea semn6turii electronh
Obligatoriu

4 Specificafii de pret @ Anexei nr.23 din Documentalia

standard. 
-confirmatd 

prin aplicarea semndturii electronice
Obligatoriu

5 Cerere de particiPare @ Anexei nr.7 dinDocumentafia

standard" confirmatd Prin aplica@ Obligatoriu

6

Certifi cat de inregistrare
(decizie de inregistrare)

Extras de inregistrare

@ Servicii Publice, confirmat Prin

apli carea semndturii electronice Obligatoriu

7
Declarafie privind
valabilitatea ofertei

@itatea ofertei conform Anexei nr.8

din Documenta[ia standard, confirmatd prin aplicarea

semndturi i electronice

Obligatoriu

8

Declaralie privind lista
principalelor prestlri
efectuate in ultimii 3 ani
de activitate

ffincipalelor prestdri efectuate in

ultimii 3 ani de activitate conform Anexei nr.12, confirmatS

pin aplicarea semn6turii electronice
Obligatoriu

9

Declaralie privind
personalul de

specialitate propus

pentru implementarea
contractului

Oe.trtali. privind personalul de specialitate propus pentru

implementarea contractului conform Anexei nr' 14, confirmat6

prin aplicarea semndturii electronice Obligatoriu

l0

Declaratia pe ProPria
r[spundere privind
prestarea serviciilor
solicitate pentru toate

Dunctele din 01.01.2024

@ndere privind prestarea serviciilor

solicitate pentru toate punit.le din 01 .01 .2024, confirmatd prin

aplicarea semndturi i electronice Obligatoriu

Garan{ie de bund execulie
t a ;A:rAecar; contractului operatorul economic desemnat

caqtigitor vaptezentagaranfia de bun[ execulie in cuantum-.de

<i^ i^.,ol^,*, tntqlx crr TVA a contractului de achizitii publice
ObligatoriLr

Obligatoriu

DECLARATIA Privind
confirmarea identitIlii
benefi ciarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in
situalia condamndrii Pentru
participarea la activitIli ale

unei organizafii sau gruPdri

criminale, pentru coruPtie,

fraudd si/sau sP{!4ry!q bgn!

in conformitate cu Ordinul Mintsterulul llnanlelor nr' t+J urrr

24.ll.2)20,indecursde5ziledelainEtiinlarcarezultatelorva
trebui s6 completafi qi semnati. Un exemplar va fi prezentat

autoritdtii contractante la adresa electronicd

1cl:ieilri(ti)lst.ciiLl.gtttl,ttlrl sau pe suport de hdtie semnat iar un

;il;piillu n pi"r.ntat Agenliei Achizilii Publice'

(Declaralia o gdsili anexatd la procedura de achizifii)



semnate electronic. in cazul in care pe

acte s-a aplicat semnitura electronici a altei persoane decit a administratorului atunci se va

inclrca qip.ocuru sau orice act prin care s-a imputernicit persoana pentru a aplica semnltura

16. Garan{ia pentru oferttr (garanfie prin scrisoare bancari), emis6 de o banc6 comerciald,

cuantumul de lo/o din suma ofertei fErE TVA.
17. Garanfia de bunl execufie a contractului (garanfie prin scrisoare bancari), emisd de o bancd

comerciald, cuantumul de S%din valoareatotalda contractului de achizilii publice.

lg. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrfinse Ei a procedurii

negociate), dup[ caz, nu se aPlicd

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i dacl se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicl): nu se aplicl

20. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz\z nu se aplicd

21. Ofertele se prezinttr in valuta nafionaltr

22, Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pref f6rd TVA cu

corespunderea cerinfelor solicitate, pe lot.

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi

derile lor: licdnu se
Pondereao/oNr. d/o Denumirea factorului de evaluare

24. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP (www.achizitii.md)

- pe: conform SIA RSAP (www.achizitii.md)

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediil SA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelorz 60 zile

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (www.achizitii.md)

Ofertele intdrziate vor /i respinse,

28. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia

cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SU RSAP'

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romdnl

30. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii

Europene: nu se aPlicd

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chiqindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/emait: 02i-820 65 2, 022 820-65 t, contestatii@ansc.md

32.Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicrrilor anterioare in Jurnalul oficial al Uniunii

Europene privina contractul (contracieie) la care se refertr anun{ul respectiv (dac[ este cazul):

nu se aplicI



33. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: nu se

aplicd

34. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dup[ caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel

de anun(: BAP nr.99 din 13.12.2024

35. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform SIA RSAP

(www.achizitii.md)

36. in cadru urii de achizi blicl se va util
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

pepunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Se acceptd

Facturarea electronicd Se acceptd

Pl[tile electronice Se acceptd

37. Contractul intrtr sub incidenfa Acordului privind achizi(iite guvernamentale al Organiza{iei

Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul

Oficiat al Uniunii EuroPene): Nu

38. Alte informa{ii relevante: Nu sunt

Conducltorul gruPului de lucru: Cristina JAND1C


